MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Edital 12/2023 - RIFB/IFBRASILIA

Processo seletivo simplificado de seleção de servidores públicos, com formação em nível
superior, para atuar nas ações de Institucionalização da EaD do IFB, na condição de bolsista.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília, no uso da competência que lhe
confere o Decreto de 1° de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da União de 02 de agosto de 2019,
torna público, por meio da Pró-Reitoria de Ensino, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve
RETIFICAR o Edital 9/2023 e 11/2023 - RIFB/IFBBRASÍLIA que torna público o o processo de seleção
simplificado de servidores públicos, com formação em nível superior, para atuar nas ações de Ins tucionalização da
EaD do IFB na condição de bolsista, nos termos da Resolução nº 4/2022 - CS/RIFB/IFBRASÍLIAe da Portaria MEC/SETEC
nº 512, de 13 de junho de 2022, ficando da seguinte forma:

ONDE LÊ-SE:

5. DO CRONOGRAMA

5.1. O processo seletivo simplificado para bolsistas seguirá o cronograma abaixo.

Quadro III - CronogramaQuadro III - Cronograma

EtapasEtapas DatasDatas LocalLocal

Publicação do Edital 7/06/2023 https://www.ifb.edu.br/

Impugnação do Edital 12/06/2023 selecaodead@ifb.edu.br

Resultado das impugnações 15/06/2023 https://ead.ifb.edu.br/

Inscrição on-line e inserção de
documentação via formulário
eletrônico

15/06/2023 a
25/06/2023

Formulário de inscrição

Resultado preliminar da
análise curricular e da
classificação

29/06/2023 https://www.ifb.edu.br/

Interposição de recurso
resultado preliminar

30/07/2023 selecaodead@ifb.edu.br

Resultado final 04/07/2023 https://www.ifb.edu.br/

LEIA-SE

5. DO CRONOGRAMA

5.1. O processo seletivo simplificado para bolsistas seguirá o cronograma abaixo.

https://www.ifb.edu.br/attachments/article/29620/Resolu%C3%A7%C3%A3o%C2%A0n%C2%BA 4.2022%C2%A0-%C2%A0Aprova o regulamento para concess%C3%A3o de bolsas em projetos de ensino, pesquisa, inova%C3%A7%C3%A3o e extens%C3%A3o no %C3%A2mbito no IFB.pdf
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-512-de-13-de-junho-de-2022-410376851
https://www.ifb.edu.br/
mailto:selecaodead@ifb.edu.br
https://ead.ifb.edu.br/
https://forms.gle/1zELQMgDqBA16nPW9
https://www.ifb.edu.br/
mailto:selecaodead@ifb.edu.br
https://www.ifb.edu.br/

Quadro III - CronogramaQuadro III - Cronograma

EtapasEtapas DatasDatas LocalLocal

Publicação do Edital 7/06/2023 https://www.ifb.edu.br/

Impugnação do Edital 12/06/2023 selecaodead@ifb.edu.br

Resultado das impugnações 15/06/2023 https://ead.ifb.edu.br/

Inscrição on-line e inserção de
documentação via formulário
eletrônico

15/06/2023 a
02/07/2023

Formulário de inscrição

Resultado preliminar da
análise curricular e da
classificação

05/07/2023 https://www.ifb.edu.br/

Interposição de recurso
resultado preliminar

06/07/2023 selecaodead@ifb.edu.br

Resultado final 10/07/2023 https://www.ifb.edu.br/

Brasília, 26 de junho de 2023.

Original Assinado

Luciana Miyoko Massukado

Reitora do Instituto Federal de Brasília

https://www.ifb.edu.br/
mailto:selecaodead@ifb.edu.br
https://ead.ifb.edu.br/
https://forms.gle/1zELQMgDqBA16nPW9
https://www.ifb.edu.br/
mailto:selecaodead@ifb.edu.br
https://www.ifb.edu.br/

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Reitoria
Setor de Autarquias Sul, Quadra 02,

Lote n° 03, Edifício Siderbrás., None,
Asa Sul, BRASÍLIA / DF, CEP 70.070-906

(61) 2103-2154

Documento assinado eletronicamente por:

Luciana Miyoko MassukadoLuciana Miyoko Massukado, REITOR - CD1 - IFBRASILIAREITOR - CD1 - IFBRASILIA, em 26/06/2023 15:32:59.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 26/06/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

470855
9db6237c63

	Etapas
	Datas
	Local
	Etapas
	Datas
	Local
	Documento assinado eletronicamente por: